## Universitätsbibliothek Paderborn

**De laude scripto[rum] pulcherrimus tractatus d[omi]ni  
Joha[n]nis tritemij abbatis Spanhemensis ordinis sancti  
benedicti de obserua[n]tia burßfelden[sis] ...**

**Trithemius, Johannes**

**Maguntinu[m], 1494**

Commendatio vtilitatis sacre scripture. ii.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-31333**

**Q**uid hac arte salubrius: quid cōmendabilius pietate: quā deus diligit. angeli colunt. celi ciues viuēsi vēnērantur. **H**ec est enim que fidelibus arma fabricat contra hereticos: que superbos deſicit. demones spoliat sua fortitudine. et normā viuendi ponit christiani. **H**ec est que inſcios docet. puſillanimes corroborat. deuotos colit. amore complexatur pacificos. **Q**uid est qđ digne in laudem scriptoris a me poſſit dici? **Q**uicquid dixerō laudibus eius inferius eſt. quia prius in me angustus artabitur ſpiritus. qđ tanto cōdigna honori deſit materia. **C**ontingit mihi fac̄or. qđ imperitis oratoribus plerūq; ſollet accidere. qui rerum de quibus loqui ceperāt maiestate cōterriti. nec loqui poſſunt quod ſentūt. nec ppter verū recundiā tacere preſumūt. **S**icq; fit. ut dum ordinem et regulas dicendi tranſire metuūt. a pproposito utilitatis caudunt. **N**am ſicut ſpiritus ppherie aliquādo etiā pphetas ad tempus valiter deſerit. ita oratorib; quoq; nō ſempadet vſitata facundia. **Q**uanto ergo facilius mihi tremor inçutitur. qui nec rhētor ſum. nec idoneus exorna re latam ſermone materialia. **H**eret lingua palato iam arida. ſpiritus premit ſicca precordia. tremet intinctus iterum calamus. in ſolo viger pectore deſiderii et amor ſcriptoris. **C**um ergo defecerim nemo materialia ſed verba nouerit deſuſſe loquenti. **F**aciam tamen christo iuuāte qđ potero. cū ſola charitas nři ſit cauſa laboris. que omnia poſſe rite predicatorū.

## **C**ōmendatio utilitatis ſacre scripture.

**Cap. ii.**

**V**erum anteq; laudes et utilitatē ſcriptorū vlt̄terius psequamur. libet in cōmendationē ſacre scripture latare paulisper calamū. vt fratres qui ad ſcribendi ſtudii prouocandi ſunt prius in amore ſacre ſcientie prouocantur. **N**isi enī patet utilitas operis. animum non alectet ſuasio laboris. **S**criptura itaq; ſacra fratres chariſimi nobis ad multa

ta utilis est: que quasi nauicula in hoc mari magno amatores suos sine periculo transducit ad littus: dum mentes a terrenis ad celestia eleuat: dum tribulaciones nutritur: dum labores leuitat. dum via extirpans virtutes plantat. Ilsa enim charitate accedit: auget fidem: deuotionem excitat: nutrit veritatem. Qui hanc amauerit beatus est: si tamen in semitis eius usque ad mortem permanserit. Melior est acquisitione eius negociazone aurum et argenti: primi et purissimi fructus eius. Preciosior est cunctis opibus scientia scripturarum: et omnia que in hac vita desiderantur ab hominibus: huic non valent comparari. Longitudo dierum in dextera eius: et in sinistra illius diuincie et gloria. Uite illius vie pulchre: et omnes semine eius pacifice. Lignum vite est his qui apprehenderint eam: et qui tenuerint eam beati. Ilsa enim cor hominis purificat: intellectum sui amatoris illuminat: affectum dulciter accendens inebriat. Hanc amavi et exquisui a iuuentute mea: in sponsam elegi eam: et amator factus sum forme illius. Generositatem illius glorificat contubernium habens dei: sed et omnium dominus dilexit illam. Doctrrix enim est discipline dei: et electrix operum illius. Speciosior est sole: et super omnem dispositionem stellarum: luci comparata inuenitur prior: quia lumen eius a tenebris nunquam extinguitur. Qui amat scientiam scripturarum: stabilitur in pace habitaculum eius. Non enim habet amaritudinem conuersatio eius: nec tedium coniactus illius: sed leticiam et gaudium. Nonque mirabilis et dulcis inest scripturis ordo dictorum: ubi desiderium amantis semper excrescit: ubi societas nunquam parit fastidium: ubi eius nubes delectabilis iustorum. ubi nimetas non arguitur: sed importunitas crebra magis laudatur. In hac notitia rerum salutarium discitur: in hac rite credentibus vita eterna promittitur. Scriptura etenim preterita sine falsitate describunt: presentia aliterque videntur ostendunt: futura quasi ex certitudine coram denunciant. Ubique in eius veritas regnat: ubique virtus divina irradiat: ubique a iiiij

ad animarum salutem necessaria panduntur legentibus.

*amplius locis quibus* *ad* *sancis*: si pura intencione legantur? Ibi est quod fortis comedat: ibi quod parvulus sugat. Ibi veritatem facit historia denunciat; ibi allegoria fidem roborat; ibi mores tropologia format: ibi ad celestem patriam anagoria mentem levat. Tota virtutibus plena est: si deuota et pura intentione legatur. Nichil ibi ociose positum est: nichil sine causa mysterij conditum. Omnia mysteria et pietate plena sunt. Nam has lras ratio humana non repperit: sed hominibus olim sanctis virtus celestis infudit. Quas tunc bene datur intelligi: quando eas vera et utilia predicare mens devota crediderit. Carnalis autem homo, quantumque infelicitur scientia: sacras scripturas non potest intelligere: quia vera scientia scripturarum humilitas devota est mentum. Amator scientie sacre veraciter studiosus. quietem cordis facile consequitur: quia dum doctrine scripturarum intentus est: minus de vanitate mundi pulsatur. Veraciter enim dixit ille beatus. Ama scientiam scripturarum: et carnis via non amabis. Si a talibus studijs mens humana non repesceret: quod felix status interioris hominis vigeret. Si ocij tempus non haberet mens inquieta mortali: non pateret tam facilis aditus sordibus vicio. Si claustrales nostri nunc scripturarum studijs veraciter ut olim insisteret: quod utiles et sibi et ecclesie catholice existeret. Scientia enim scripturarum est, que humiles utiliter ponit in sublimi: pauperes ditat, respectos glorificat, deuotos iuuat, prelatos ornat: a seculo monachos segregat, vicijs purgat: virtutum gradibus exaltat. Ipsa est enim que fidem format: caritatem ordinat, spem erigit: iusticiam colit, temperantiam instruit: prudentiam dirigit ad regulam pietatis. Sacra scriptura fons est sapientie, semita iusticie, forma discipline, apotheca salutis, magistra veritatis. Hanc si amaueris veraciter inuenies: et si in conictru eius permanseris, certum ineffabili gaudio delectabit: ita ut omnes huius mundi honores et dignicias in illius comparatione velut pul-

*carnis via  
Interior  
50  
orium*

*Scientia  
1. 2.  
3. 4.  
5. 7. 8.*

*Sacra scriptura*

*Honor  
dignitas mundi*

uerem contemnas exigui. **D**ocebit em te aduersa mundi  
cūcta vincere: oblectamenta voluptati spernere: pulchra  
bius vite ut seda estimare. **S**i hanc sponsam dilectam  
habueris. nunquā perniciose tristis eris: sed semp iocun  
dus. semp hilaris. semp in amore dei proficiens. **I**nsuper  
exaltabit te coram deo et hominibus; erisq; in ore omniū  
admirabilis: et maiores tui venerabūtur te. Non erit qui  
contradicat sermonibus tuis: habebis amicos reges et  
principes: et de remotis terre mittent eulogia tibi. **E**ris  
sine ambitu gloriosus: et sine timore reuerendus. **I**nessa  
bile domū cōsequeris ab ea. et venerabilis eris corā omniū  
bus hominibus. **L**iberabit te a vinculo carnis hui⁹ cor  
rupte: et ducet ante thronum altissimi regis: ubi sto n  
la iocunde immortalitatis vestieris. **F**ortis est mater hec  
et valde honorifica: qua precedente castra inimicorum trāsi  
bis securus. **D**abet em dei cognitionē amicā. **Q**uisquis  
igitur es q; anime tue salutē diligis: ab hac magistra nō  
discedas: eius p̄cepta noli negligere. ut ad amorem dei  
valeas puenire. **A**d cuius cōtinuandam amicīam: copia  
sanctorū voluminū tibi necessaria est. **S**ine libris enim  
ad eius familiaritatē non venies.